ĐẢNG BỘ TỈNH QUẢNG NGÃI

ĐẢNG ỦY PHƯỜNG TRÀ CÂU

*

Số 23-CV/ĐU

Về tăng cường công tác tuyển chọn, gọi

công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ

Công an nhân dân năm 2026

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Câu, ngày 08 tháng 8 năm 2025

  Kính gửi: - Thường trực Hội đồng nhân dân phường,

- Ủy ban nhân dân phường,

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phường,

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy,

Thời gian qua, công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa

vụ Công an nhân dân đã được các cấp ủy đảng, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo thực

hiện và đạt được nhiều kết quả nổi bật, hoàn thành 100% chỉ tiêu cấp trên giao,

chất lượng thanh niên nhập ngũ được nâng lên, Lễ tiễn đưa thanh niên lên đường

nhập ngũ được tổ chức trang trọng, chu đáo, ý nghĩa, an toàn. Để tiếp tục nâng cao

chất lượng công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ

Công an nhân dân năm 2026, Ban Thường vụ Đảng ủy yêu cầu:

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính

trị - xã hội phường và cơ quan, đơn vị liên quan: Theo chức năng, nhiệm vụ tiếp tục

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

về thực hiện nghĩa vụ quân sự, các quy định về tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ,

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân, đặc biệt là công dân trong độ

tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự để đảm bảo thực hiện hiệu quả.

2. Ủy ban nhân dân phường:

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Nghị

định số 37/2022/NĐ-CP ngày 06/6/2022 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung

một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

Quốc phòng, cơ yếu; quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia; trên các vùng biển, đảo và

thềm lục địa của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Thông tư số

148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng quy định tuyển chọn và

gọi công dân nhập ngũ; Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày

15/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng - Bộ trưởng Bộ Công an quy định tiêu

chuẩn chính trị tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt

Nam; Thông tư số 144/2020/TT-BCA ngày 28/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an

 2

quy định về thẩm tra lý lịch trong Công an nhân dân; Thông tư số 105/2023/TT-

BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng về việc quy định tiêu chuẩn

sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc

phòng... và các quy định khác của pháp luật có liên quan.

- Chủ động rà soát nguồn tuyển quân trên địa bàn để triển khai kế hoạch tuyển

quân năm 2026; chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác thâm nhập “3 gặp, 4 biết” nhằm

góp phần nâng cao chất lượng tuyển quân với phương châm “tròn khâu”, “tuyển

người nào, chắc người đó”, tuyển đủ số lượng, đảm bảo chất lượng phù hợp với điều

kiện của địa phương, gắn với vùng động viên, bảo đảm tất cả tổ dân phố đều có công

dân nhập ngũ.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự phường tăng cường phối hợp cơ quan, đơn vị

chức năng và các tổ dân phố trong công tác tổ chức tuyển chọn, gọi công dân nhập

ngũ tiến hành đồng bộ tất cả các khâu, các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi

công dân nhập ngũ đảm bảo quy định pháp luật. Kịp thời phát hiện và kiên quyết

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng chức trách, quyền hạn được giao gây

nhũng nhiễu, tiêu cực, vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự, pháp luật trong công tác

tuyển quân; xử lý triệt để những trường hợp công dân vi phạm pháp luật về nghĩa

vụ quân sự (không chấp hành lệnh gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự, lệnh gọi khám

sức khỏe nghĩa vụ quân sự, lệnh gọi nhập ngũ).

- Tập trung giải quyết kịp thời những kiến nghị, phản ánh, khiếu nại ngay từ tổ

dân phố (nếu có); thực hiện dân chủ, công khai, công bằng, đúng pháp luật trong công

tác tuyển quân.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân tham mưu, thực

hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ của địa phương.

3. Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội phường, Chi bộ các tổ dân

phố: Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và vận động mọi tầng lớp

nhân dân thực hiện nghiêm Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015 và các quy định pháp

luật có liên quan; tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về thực

hiện nghĩa vụ quân sự. Tăng cường lan tỏa, biểu dương gia đình đã chủ động, tự

nguyện, vận động con, em tình nguyện đăng ký tham gia thực hiện nghĩa vụ quân

sự; tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên thanh niên nhập ngũ yên tâm học tập, rèn

luyện.

4. Chi bộ Quân sự phường, Đảng ủy Công an phường theo chức năng, nhiệm

vụ lãnh đạo, chỉ đạo cơ quan quân sự, công an phường chủ động phối hợp chặt chẽ

trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia

Công an nhân dân; tích cực tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo công

tác tuyển quân đúng quy định, bảo đảm chất lượng và chỉ tiêu, thời hạn được giao.

 3

5. Giao Chi bộ Quân sự phường chủ trì phối hợp với Đảng ủy Công an

phường, Văn phòng Đảng ủy theo dõi, đôn đốc việc thực hiện tuyển chọn, gọi công

dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2026; kịp thời báo cáo

Ban Thường vụ Đảng ủy những vấn đề cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Các đồng chí Đảng ủy viên,

- Trang thông tin điện tử phường,

- C, PC, NC-TH VP Đảng ủy,

- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Nguyễn Xuân Văn

		Cục CTSBMTT - ĐT: (0243)7738668 - Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T16:57:39+0700
	Ban Cơ yếu Chính phủ
	Nguyễn Xuân Văn<nxvan-dph@quangngai.dcs.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-08T10:50:20+0000
	Not specified